役員・理事各位                        2015 年 12 月 16 日

                       新千里東町地域自治協議会 小川浩一

第 8 回新千里東町地域自治協議会理事会

日程：12 月 20 日（日）10:00～12：30

会場：東町会館 2 階集会室

議題

１．第 7 回理事会議事録の確認

２．委員会報告と関連事項の審議

（１）環境委員会（12 月 8 日）報告

（２）近隣センター移転計画対策委員会…2 月度に繰り延べた

（３）キャンドルロード実施結果および決算報告

（４）新春交換会（1 月 9 日）計画

（５）協議会会計中間集計報告

（６）交流室借用継続について

（７）子ども安全見守り隊に係るアンケートについて

３．自治会・団体間の連絡・相談事項

（１）公民分館

（２）福祉委員会

４．その他

（１）人権研修会の案内（コミュニティ政策課）

５．第 9 回理事会日程  1 月 17 日（日）10：00～12：30 東町会館 2 階

                                                                                  以 上

理事会出席者へのお願い

１．理事自身が出席出来ない場合は、代理の方に出席頂くようご高配ください。

２．この理事会の議事内容を貴団体内の関係者に周知頂くとともに、次回理事会議案の内、

関わりのある案件については、貴団体内で話し合いの上ご出席ください。

３．理事会等の会議は情報公開を基本としております。東町に関係のある人であれば、理事

以外のどなたでもオブザーバーとして出席頂くことができます。

４．理事会等で議論した内容は、奇数月発行の広報紙「ひがしおか」及び協議会専用ホーム

ページ（higashimachi.jimdo.com）に掲載します。

第 7 回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

１．日時  2015 年 11 月 15 日（日）10：00～12：00

２．場所  東町会館 2 階集会室

３．出席者

*役 員：小川会長、河野・田中両副会長、清水千・勝久・藤谷各会計

*理 事：総数 20 名中、出席者 17 名（上記役員 6 名を含む）

竹花・南・岸本・稲垣・小田・植田・古橋 (以上自治会・管理組合）、寺村・

武藤・山地・清水博(以上諸団体)    ／欠席：下野・植本・高上

*監 事：倉垣・水野          ／欠席：上田

*事務局：山田             ／欠席：玉富

*オブザーバー：今井(交流室）、柳原(新聞)、石塚(豊中市）

４．議事

４－１ 理事会議事録の確認

・第 6 回理事会議事録について、説明があり特段の意見なく了承された。

４－２ 各委員会の活動状況（＊印は質疑、意見要望を示す）

（１）まちづくり計画策定委員会

地域コミュニティの活性化（自治会活動の活性化）について意見交換し、解決案を

とりまとめることを行っている。また、高齢者のために食料品、日用品などの巡回

販売実現を検討している。

（２）防災委員会

10 月に実施の総合防災訓練の結果（303 名参加、計画どおりに実施）が報告され

た。今回の成果を振り返り来年の目標を検討したい。また今年 2 回目の防災訓練を

2 月に実施するとともに、防災マニュアルの作成を進めている。

なお、会議録に関して、特記事項の 4 項の表記について「ＵＲ」の文字を削除する

こととした。

（３）キャンドルロード実行委員会

キャンドルロードの参加結果の報告があった。34 団体、当日ボランティア 133 名

の参加をいただき、15,000 個のキャンドルを飾った。

（４）新春交歓会を 1 月 9 日(土)に開催することとした。

（５）東町交流室の運営について

・現在住民の皆様にご利用いただいている交流室は、使用条件による制約、発生費

用の増大等により現状での運営継続が難しく、提供するサービスを含めその運

営について見直し、変更することとしたい。今年度内の変更については１２月

理事会で報告し承認を得ることとした。

・来年度の運営については、使用契約確定を経て予算、内容をあらためて検討する。

５．自治会・団体間の連絡・相談事項

（１）福祉委員会は、世代間交流(11 月 19 日)、老人介護者(家族)の会(11 月 26 日)、

餅つき大会(12 月 12 日)、各事業の活動報告（ふれあいサロン 11 月 10 日、つくし

んぼ 11 月 17 日、さくらんぼ 11 月 10 日）を開催(一部開催済み)する。

６．その他連絡事項

（１）赤い羽根共同募金を集計した。

（２）府社会福祉事業団豊寿荘が、東町近隣センターに拠点を 11 月 2 日にオープンし

た。

（３）株式会社日本特殊地図協会が発行、各住戸に配布の「豊中市詳細図」につき、世

帯名、自治会長、民生委員等の住居情報ならびに地域自治協議会名の表示を行わな

いよう発行会社に申し入れを行った。

７．次回理事会：12 月 20 日（日）10:00～12:30  東町会館 2 階集会室

                                     以上

12 月度環境委員会会議録

【日 時】2015 年 12 月 8 日（火） １9 時 00 分～21 時 15 分

【場 所】新千里東町会館１階集会所

【出席者】委員長：小川浩一、副委員長：和田園子・勝久恭子

委員：田中陽子・根箭正彦・福岡正輝・為野秀子・泉恒夫・武藤正治・井上ゆみ子・

太田博一    欠席者：森村忠久・玉利里志・柳原一之・石丸誠子・福岡鈴子

オブザーバー：和田彪（防犯支部）

事務局：山田秀樹

【決定事項】

(1)テニ横広場横の法面の樹木はキリシマツツジと決定した。

(2)長谷池の藻の清掃は 2016 年 2 月 13 日（土）10：00～と決定した。

(3)環境委員用の腕章作成は取りやめることとした。

(4)次年度環境委員会の予算編成は 2 月度環境委員会にて協議することとした。

【次回の会議】 2016 年 2 月 2 日（火） 19 時 00 分～  新千里東町会館１階集会所

【特記事項】

1. 報告事項

(1)所轄警察署より、東町が防犯カメラの設置を求める場所があれば示すよう要請があり、これ

まで防犯上問題のあった場所を 8ヶ所報告した旨、防犯支部長より説明があった。

この報告に対し、この種の問題は地域全体の意見を集約して対応する必要があるとの意見

が表明された。

(2)東町公園グランド利用団体との意見交換会を実施した。その要点は次の通り。

・1 年越しの要望が実現した初めての意見交換会であり、利用団体のグランド利用の状況が

分かったこと、それぞれの地域に対する考え方なども聞くことができ、良かったと評価し

ている。

・屋外トイレの設置要望については、既存のテニスコート付帯のトイレの利用を検討し、そ

の後必要があれば再度検討することとした。

・砂埃対策とブルーシートによる景観対策が急がれるので進めることとした。

・グランドのゴミの清掃に協力頂いている一方、ゴミの始末が難しいことから、天然の木の

枝や葉以外のゴミについてはシティハウス管理組合にて協力の可否を検討願うこととし

た。

・利用団体には東町の地域活動に参加頂くことで、住民との関係も良好なものになる、呼び

掛け参加願うこととした。

(3)長谷池の藻の清掃は 2016 年 2 月 13 日（土）10：00～と決定した。理事会でチラシを配布し、

参加者募集を投げかけることとした。

(4)テニ横広場横の梅の植樹の日程、立ち枯れ樹木の処分については市に問い合わせ中。

(5)竹の会に師事について小川委員長、勝久副委員長の 2名でスタートした。桜ヶ丘の南雑木林

の整備のため市との自主管理協定締結が大きな課題であり、5 名以上の活動参加が必要であ

り、引き続きＰＲしてゆく。

(6)お願いしていたメゾン千里管理棟へのＬＥＤ照明はすでに設置された。

(7)八中グランド北側の歩行者スペースの確保についてすでに実施された。

(8)４管理組合（桜ケ丘、シティハウス、ガーデンヒルズ、ジオメゾン）の会合の場でシティハ

ウス方面への道路は行き止りにも関わらず進入する車が後をたたないので、車の誤進入防止

の路面標示の申し入れを豊中市に行った。

2. 協議事項

(1)テニ横広場の整備・管理方法について

・雑草対策は地中に根を張っているものを対処するのは難しいこと、土の入れ替えなどする

都が費用もかさむことから、池本氏など専門家に相談した上で結論することとし、次回以

降更に、議論することとした。

・法面に植える樹木は、低木のキリシマツツジとした。

(2)長谷池の藻の清掃について

・ポスターを作製し、理事会を通じ配布する。

・中学生の地域学習の一環として、中学生の参加を呼び掛けることとした。

(3)次年度環境委員会予算編成と実施事業について

・環境整備のための道具（ノコギリ、スコップ等）、備品庫などの購入費用が考えられるが次

回委員会において議論し答えを出すこととした。

(4)環境委員用腕章の作成

・前回委員会で決定したが、通行に支障のある樹木やスーパー防犯灯の照明を妨げる樹木の枝

の剪定をアダプト清掃の時にするのであれば、アダプト清掃時に着用するたすきで代用できる

ため、作成しないこととする。

・アダプト清掃時に着用するたすきについて、ずり落ち防止が必要との説明があり、面ファスナーを

活用してみることとなった。

以上

東町公園利用団体と地域自治協議会および隣接マンション間の話し合い記録

１．開催日時・会場：2015 年 11 月 29 日（日）10：00～12：00 東町会館

２．出席団体：括弧内は省略表示、出席者名敬称略

千里ファイティング・ビー（ＦＢ）：三井・藤田

新千里クラブ（ＳＧ）：田中・遠山・山地・井上

東町グランドゴルフ（ＨＧ）：諸隈

ペタンコクラブ（ＰＣ）：新宅

シティハウス（ＣＨ）：阿部管理組合理事長他 14 名

地域自治協議会：小川・勝久・和田・武藤・山田

３．活動状況

ＦＢ：1977 年から毎日曜日、9 時集合、10 時頃開始、12 時半迄（時に

13 時半迄）。但し、月に 2 回程度別の場所（箕面自由学園）で練習

ＳＧ：火・木曜日、9 時～11 時頃ゲーム

ＨＧ：月・水曜日、8 時半からグランド清掃、9 時～11 時半頃ゲーム

ＰＣ：金曜日、9 時半から 11 時

４．話し合い（・印は出席者意見、＊印は話し合いの中の改善案を示す）

（１）グランド利用による騒音・砂埃・泥その他の問題

・(ＦＢ）グランド面積の 3 分の 2 を超えないように利用することとし、

グランド内通行者のため北側を空け南側部分を利用してきたため、結

果として、隣接マンションに騒音・砂埃の被害をもたらした。

・(ＦＢ）グランド整地のため以前はトンボをつかっていたが、砂埃を抑

えるため、撒水しながらタイヤで整地するように改めてきた。

＊北側通路と南側練習場所の入れ替え、北側の芝生除去など検討する。

＊公園利用団体の活動に理解が得られれば、芝生の刈込などの作業は、

地域から協力できる部分もあるのではないか。

＊隣接団地側に生垣（１m 高・80m 幅）を設置すれば、騒音・砂埃の軽

減をはかることができると考えるので、市に要望して行く。

・(ＣＨ）生垣を豊中市に要望する場合はシティハウスにて意見集約が必

要です（景観が変わる為、新たな論争を未然に防止する配慮が必要で

す）。砂埃は南棟の上層階にも飛来しています。

・(ＣＨ）バイクでグランドに乗り入れる事例があった、マナーを守って

ほしい。そもそも自転車置場等が無いところに問題がある。

（２）グランドの景観（ブルーシート、タイヤ、清掃したゴミの始末）

・ブルーシートは、グランド整地用の砂が飛ばずに、且つ固まることが

ないように保管するため使用している。市から定期的に補給される。

＊木や竹で囲った 3 坪程度の場所を作り、砂覆いはグレー系のシート等

に替えて木枠の中で使用すれば景観は改善できる。

＊砂について、3 種類ある中から風で飛びにくい重いものに変更する。

・(ＨＧ）月・水曜日の利用日のゲーム開始前にグランド清掃を実施して

きた。集めたゴミは簡易倉庫の裏に置いておくと、月曜日に市が回収

してくれる。

・(ＣＨ）清掃したゴミについて容器・ペットボトル等は利用者が持ち帰

るようにしてほしい。木の枝は袋に入れて簡易倉庫の裏に置いておい

ても構わない。

＊(ＣＨ）ゴミの一部はシティハウス管理組合側で対応できるか検討す

る。

＊(ＨＧ）ゴミ清掃は、市の回収日である月曜日に実施する。

・(ＣＨ）グランド内の芝生の刈込がきれいでない。また、グランド北東

の階段横の花壇の整備状態がよくない。景観を考えてキチッとやって

ほしい。

 豊中市の許可を得たのか。

（３）公衆トイレ

・利用者が高齢化しておりトイレの必要性は大きい（間に合わない）。

・テニスコートのトイレはいつも利用できるとは限らない。

・設置場所について、過去の検討時は隣接団地に近い場所であったが、

隣接マンションから遠く離れた場所で、マンションの景観に問題のな

い場所もある。

・トイレの汚い、危険というイメージは樫の木公園に設置されたトイレ

の例でも変化している。実際に見て理解してほしい。

・他の公園と違い、東町公園は深い竹林、雑木林に囲まれ、マンション

と隣接しているという条件が、防犯上・景観上のネックとなっている。

＊グランド利用団体が、テニスコートのトイレの鍵の借り出し、使用を

実施してみて、問題があれば新たな設置を検討することとした。

（４）地域との共存関係その他

・利用団体と東町地域とはこれまで関係性がなかったため、景観や騒音

に対して不満が蓄積されていた。今回の話し合いで関係性ができたの

で、この後、月例のアダプト清掃や夏祭りの模擬店などで参加頂けれ

ば、うまく共存してゆけると考えるとして、呼び掛けることとした。

・(ＦＢ）地域住民の気持ちを無視しての活動はあり得ない。今後は清掃

活動など、出来る事から取り組み、地域住民の理解を得るよう協力関

係を築いていきたい。

以上

＊追記

以下の点について、シティハウス千里中央管理組合阿部理事長より報

告がありました。

   ゴミの件

・管理組合の理事会において異論はありませんでしたが、新たな問題

を予防する為に、詳細については個別のご相談が必要です。

シティハウスにゴミを持ち込む場合は木の枝以外のゴミで、分別さ

れている事が基本条件です。

・トンボとタイヤの砂埃の違いが不明確であります。タイヤの放置理由

とは、関係性が薄い。

グランドの倉庫はどの団体の使用ですか。

各団体が使用出来るようにし、掃除用具を収納出来るのでは。

・砂埃については１０階までは目視確認致しました。

２０１５年度東町キャンドルロード反省会会議録

【日 時】2015 年 11 月 29 日（日） １9 時 00 分～21 時

【場 所】新千里東町会館 2 階集会所

【出席者】委員長：小川浩一、副委員長：清水博文、伏原基博、会計：勝久恭子

川上良、国枝泰子、今井琢磨、早田州子、福岡正輝、福岡鈴子、宮崎純子、橋田、

高向正和（千里キャンドル、セルシー）

【全体感想】

（1） 参加してよかった、開催してよかったという意見が多数であった。

（2） 中には、自治会（管理組合、こども会、シニアを含む）としての参加が少なかったという

意見もあったが、別紙：参加状況まとめの通り昨年を上回る参加状況であった。

（3） PTA 行事とバッティングしていたので事前に予想はしていましたが、その予想を超えて

１３時からの当日ボランティアの参加が異常に少なかった。またブースで参加頂いてい

た団体が当日スタッフを派遣出来なくなったので、ボランティア・事前準備のスタッフは

当日になるまで把握出来ない厳しい現状がある。事前告知、募集は HP、ビラ、ひがしお

かで行ってきましたが、イベント実施に於いて更なる改善が必要だと思われます。

（4） 特に「こぼれび通り」沿道の紙コップの数、ボランティアの数が少なかったとの意見があ

り、参加状況の実態として、こぼれび通りはブース参加がメイン、もみじ橋通り・小学校

前通りは沿道参加がメインになってしまった事が原因だと思われます。（対策案あり）

（5） 模擬店、こども職業体験は非常によかった。今後も続けていくのがいいと思われます。

（6） メイン会場から離れているので、こぼれび通りの「こぼれび公園」「てによこ広場」にも

模擬店などを配置した方が地域全体として盛り上がるとの意見もありました。（参加スタ

ッフの飲食の問題も改善される。）

（7） 参加して非常に楽しめたので、次年度の役員に積極的に引き継ぎを行っていきたい。

（自治会系の委員の方の意見）

（8） 予算・会場規模を縮小せずに昨年度と同様の会場規模を設定すればよかった。

（9） ５０周年という大きなテーマを設定した事がよかった。

（10） 千里キャンドルとの共同主催、セルシーとの連携が非常によかった。

（11） フォトコンテストは非常によかった。次に繋げたい。（セルシーとの連携も含む。）

（12） キャンドルロードイベントはコミュニティの活性化、人材発掘・育成に多大なる貢

献をしている。今後も続けて頂きたい。

（13） 初の試みのペットボトルはよかった。（要改善）

（14） 日頃接する機会の無い人たちと協働し、知りあう事が出来た。

【課題事項】

（1） コミュニティー活性化の観点から、各自治会（管理組合）単位で参加頂けるよう、さらな

るアピールが必要ではないか。

（2） 初期消火用のペットボトルの水は、ロウの油が飛び散り危険である。

（3） こども園横にボランティア受け付けを設置する方法もあった。利用出来る場所は全て利

用したらよい。

（4） 協議会の構造的な問題として、大量の荷物をきちんと保管出来る倉庫がない。また野外照

明等の備品も不足している。夏祭りも含めて早急に改善していく必要があると思われま

す。

（5） 当日の準備段階（特に紙コップ並べ）のボランティアの確保をどうするのか課題のひと

つ。

（6） 早目にアクションしてきましたが、それでも人手不足、時間不足の感があった。計画して

いたがやり残した事が２，３あったのが残念。

（7） 紙コップ、ティーライト、砂は、三つで１セットであるという認識を周知出来ませんでし

た。日数経過とともに時系列で作業（発注業務など）が変化していくので、紙コップの数

の確定～ティーライト、砂の購入の段取りをよりわかりやすく告知する必要がある。

（8） １年かけて、じっくりと準備を行っていきたい。

（9） 一部の方が消灯の段取りを守らなかったので、某所でのロウの汚れが目に余るものがあ

りました。繰り返し消灯の約束事はお伝えしましたが、皆さんにきちんと消灯の段取りを

守って頂く必要を特に感じました。（占用許可を得て開催しているので原状復帰が絶対事）

（10） 東丘小学校正門前の傾斜は砂とロウソクが傾くので、どうしてもロウがこぼれやす

い。また子どもたちが自分が絵を描いた紙コップを探すためにブースに立ち入り紙コッ

プを転倒させる。

（11） 子どもたちはロウソクを持って歩きまわるので、沿道にロウが垂れる。

【改善事項】

（1） こぼれび通り方面にもボランティア受け付け、模擬店を配置する。

（2） こぼれび通りの各所ブースを均等に区割りし、「ブース+沿道」とする。

（3） こども職業体験はもっと早い時間からの方がいい。（今回は１８時以降）

（4） メインの委員とブロックリーダーの最終打ち合わせを行う。

（5） アスファルトに付着したロウは、バーナーで焼き、小手・ワイアーブラシで除去するのが

よい。（消灯の約束事を守って頂く事が最重要）

（6） 東丘小学校正門前には、白紙コップなどで対応する。（子供が絵描きした紙コップを配置

しない。）

（7） 子どもたちにロウソクの着火を手伝ってもらうかどうか要検討。（これを楽しみにしてい

る児童もいる。現在のところ火傷などの怪我は無し。）

2015 年 11 月 8 日

キャンドルロード実行委員会委員長

小川浩一

2015 東町キャンドルロード参加状況まとめ

・メゾン千里（理事会、こども会）

・桜ケ丘（新旧役員の有志にて、紙コップの色塗りと紙コップ並べ）

・アーバンライフ（紙コップ並べ）

・OPH（自治会役員が GH オリーブの会と協働作業・アソカ横ブース）

・シティハウス（模擬店出店）

・GH（オリーブの会が OPH 自治会と協働作業・アソカ横ブース）

・GH（GH シニアが３－３シニアと協働作業・もみじ橋坂担当）

・ジオメゾン（シニアクラブが｢こぼれび通り｣の沿道に参加）

・UR（自治会、エルダー、こども会が参加）

・ローレルコート（自治会、シニア、こども会が参加）

・グランドメゾン（自治会が参加）

・３－３（シニアが GH シニアと協働作業・もみじ橋坂担当）

・ジェイグラン（有志が参加・あかしや橋 LED キャンドル並べなど）

・商店会（ミニ電車イベント絵描き協力、会場使用協力）

・minimini（紙コップ絵描き、ゆるキャラ派遣、メイン会場 MC 担当）

・千里中央病院（患者さん、こども園で絵描き参加）

・豊寿荘（絵描き、模擬店参加、机・椅子レンタル協力）

・グリーンヒル（絵描き参加）

・東丘小学校（児童絵描き参加、メインブースケーキ作成協力）

・八中生徒会（絵描き協力、ペットボトル色塗り協力）

・ダディーズ（カレーキャンプ絵描き協力）

・校区福祉委員（敬老の集い絵描き協力）

・公民分館（ふれあい運動会絵描き協力、文化祭フォトコンテスト掲示協力、協議

会予算模擬店担当スタッフ、こども職業体験協力）

・防犯東丘支部（会場警備、駐輪規制、こども職業体験協力）

・シニア連絡会（ふれあい運動会絵描き協力）

・ボーイスカウト（ブース参加、翌日清掃作業）

・ガールスカウト（ブース参加、翌日清掃作業）

・街角広場（模擬店的参加・１６時～２０時まで開店）

・太極拳、書道クラブ、こども絵描き教室（ブース・絵描き参加）

・その他、地域から３模擬店参加

・セルシー会、セルシー（フォトコンテスト景品協賛、フォトコン作品展示協力）

・せんちゅうパル（フォトコンテスト景品協賛）

団体（イベント）別紙コップ絵描き累計

カレーパーティー（ダディーズ行事） 97

東町シニアクラブ連絡会（ふれあい運動会用） 30

ミニ電車（商店会イベント） 93

minimini 100

ローレル（自治会、シニア、こども会） 2000

敬老の集い（福祉行事） 248

OPH 自治会 92

メゾン千里（理事会、こども会） 700

千里中央病院 200

中央病院保育園 100

八中生徒会 300

豊寿荘 100

グリーンヒル 100

ボーイスカウト 2000

本部作成ハート 600

東丘児童（特別活動） 850

小川浩一 36

本部作成ケーキ 700

桜ケ丘フェスタ（桜ケ丘自治会行事） 50

UR（自治会、エルダー、こども会） 1000

メゾン千里（理事会、こども会） 100

太極拳 300

ガールスカウト 1000

ふれあい運動会（分館行事） 241

ローレルシニア 100

メゾン千里（理事会、こども会） 100

グランドメゾン（自治会） 400

ジェイグラン 100

ジオメゾンシニア 100

3-3、GH シニア 700

オリーブの会、OPH 自治会 800

書道、仲平 100

お絵描き教室 30

合計 13467

ペットボトル（７７０個） （14237）

２０１５年キャンドルロード決算書 2015年11月19日

収入の部

科目 予算額 決算額 対予算額 備考 対前年 前年決算額

協議会自己資金 200,000 190,718 地域自治協議会予算 50,821 139,897

　事業収入 0 18,400 18,400 模擬店収益 7,350 11,050

　助成金 0 0 0 にぎわいづくり助成金 -138,000 138,000

合計額 200,000 209,118 9,118 -79,829 288,947

支出の部

科目 予算額 決算額 対予算額 備考 対前年 前年決算額

　旅費交通費 5,000 1,600 -3,400 IKEAティーライト購入交通費 -1,680 3,280

　消耗品費 128,000 166,469 38,469
紙コップ、ティーライト、砂、絵具
など

-50,028 216,497

　保険料 4,500 2,660 -1,840 イベント保険 -1,840 4,500

　備品費 16,000 34,877 18,877 ケーキオブジェ材料費、照明器具 501 34,376

　印刷費 10,000 3,260 -6,740 プリントパックA4ビラ印刷（２種） -13,622 16,882

　通信費 0 252 252 フォトコンテスト景品発送 252 0

　手数料 4,000 0 -4,000 -4,000 4,000

　予備費 32,500 0 -32,500 参加増加時対応 23,088 9,412

予備費投入 -32,500 0

合計額 200,000 209,118 9,118 -79,829 288,947

2016 年 1 月新春交歓会計画
１．交歓会次第

1 月 9 日（土）12：00～15：00

進行            新千里東町地域自治協議会理事 ○○○○

祝い太鼓                  和太鼓クラブ 八鼓

新年の挨拶      新千里東町地域自治協議会会長 小川 浩一

懇親会

乾杯       新千里東町地域自治協議会理事 ○○○○

各自治会・諸団体の自己紹介

懇親会閉会の挨拶    新千里東町地域自治協議会理事 ○○○○

２．参加者

・地域自治協議会参加団体（38）、各１～2名、一人当り 1千円の会費

・協議会オブザーバー（豊中市コミュニティ政策課）

・議員の招待は省略するが、自主参加はＯＫ（紹介のみ行う）

・一般住民・企業などはポスター掲示を見て応募のあった方 10 名以内

３．会場設営

・協議会理事の協力を得て 10：00～11：30 準備、15：00～16：00 片付け

(1)東町会館 2階集会室（全体）

・着席方式、11 卓各 2 個のテーブル設置、テーブルクロス、飲食物

・壁際に、飲み物・器の予備を置くテーブル２台設置

(2)東町会館 2階和室…コート置き場

４．飲食の準備

・大皿盛りオードブルと寿司 70 人（10 卓）分…阪急百貨店に発注

・乾き物…青葉に買い出しに行く→阪急百貨店に発注

・飲み物、グラス 100 個付き…いなご屋

・食器・キッチンペーパー・箸…コーナン→インターネット購入

５．企業への協賛金のお願いはしない、案内状は発送する

・セルシー商店会、パル

Ⅰ．一般会計 ＊本年度決算額(2015/9/30時点）

<収入の部> （単位；円）

科目 本年度予算額 本年度決算額 前年度決算額 備考

負担金収入 312,000 305,100

自治会負担金 312,000 281,500 305,100 各自治会から1世帯100円

事業収入 1,971,000 1,689,868

東町交流室運営事業 304,000 291,826 22,650 貸室使用料

東丘小学校芝生事業収入 175,000 178,271 団体協力金、芝生募金等

夏祭り盆踊り大会収入 1,382,000 760,340 1,372,897 各自治会から1世帯200円、協賛金等

新春交歓会収入 100,000 - 105,000 参加費

キャンドルロード収入 10,000 18,400 11,050 模擬店売上

補助金収入 2,519,000 2,686,000

市補助金 2,519,000 2,519,000 2,548,000 地域自治組織活動交付金★

その他補助金 0 - 138,000 大阪府タウン管理財団助成金

寄附金収入 1,000 0

寄附金収入 1,000 - 0

その他収入 24,000 23,303

受取利息 1,000 118 237 預金利息

雑収入 23,000 - 23,066 共同募金還付

  当期収入合計（Ａ） 4,827,000 3,871,184 4,704,271 2015年度の収入額

  前期繰越収支差額　※ 2,091,646 1,749,106 2014年度からの繰越金

  収入合計　　　（Ｂ） 6,918,646 6,453,377

※前期からの繰越金（前期繰越収支差額内訳） （単位；円）

科目 本年度予算額 前年度決算額 備考

東丘小学校芝生事業 407,142 275,506 芝生会計の積立額

夏祭り盆踊り大会 876,354 763,450 夏祭り会計の収支差額

地域自治推進事業等 808,150 710,150 自治会負担金の収支差額

2,091,646 1,749,106

<支出の部> （単位；円）

科目 本年度予算額 本年度決算額 前年度決算額 備考　（★は市補助金対象事業）

管理費 355,000 249,312

組織運営費 355,000 529,973 249,312 ★会議資料印刷代、事務用品ほか

事業費 4,219,000 2,022,377 4,104,177

ｺﾐｭﾆﾃｨﾙｰﾑ運営事業 10,000 - 4,568 コミュニティルーム清掃用具等

東町交流室運営事業 1,043,000 675,647 981,961 ★東町交流室の管理運営

東丘小学校芝生事業 90,000 - 66,851 東丘小芝生の維持管理

夏祭り盆踊り大会 1,265,000 1,097,512 1,259,993 模擬店材料、機器レンタル料等

新春交歓会 166,000 - 168,477 軽食、飲料等

情報共有・発信事業 473,000 159,900 319,800 ★新聞ひがしおか分担金、掲示板

地域自治推進事業 660,000 36,618 922,397
★キャンドルロード、近隣センター移転建替え
ワークショップ等

防災事業 512,000 52,700 380,130 ★防災マップ、訓練、備蓄品等

予備費 30,000 0

協議会予備費 30,000 0

当期支出合計（Ｃ） 4,604,000 4,353,489 2015年度の支出額

当期収支差額（Ａ）－（Ｃ） 223,000 350,782 2015年度の収支差額

次期繰越収支差額予定額（B－Ｃ）※ 2,314,646 2,099,888 2016年度への繰越予定額（明細は下表）

※次期への繰越予定額の明細（次期繰越収支差額予定額内訳） （単位；円）

科目 本年度予算額 前年度決算額 備考

東丘小学校芝生事業 492,142 407,142 芝生基金への積立額

夏祭り盆踊り大会 993,354 876,354 事業の収支差額

地域自治推進事業等 829,150 816,392 自治会負担金の収支差額

2,314,646

新千里東町地域自治協議会　2015年度（平成27年度）予算総括表

（2015年4月1日～2016年3月31日）

<収入の部>

Ⅰ．一般会計 （単位；円）

大科目 中科目 小科目 本年度予算額 前年度決算額 備考

１．負担金収入 312,000

(1)自治会負担金 312,000

①自治会負担金 312,000 281,500 @100×3,120世帯

２．事業収入 1,971,000 1,861,394

(1)東町交流室運営事業収入 304,000 291,826

①貸室使用料収入 3,000 0

②コピー機使用料収入 300,000 291,826 ※収入事務が新聞委員会から協議会に移管されるため増額

③原稿作成料収入 1,000 96073(分担金を差し引いた実質の印刷費）

(2)東丘小学校芝生事業収入 175,000 178,271

①団体協力金 140,000 140,000 分館、福祉、防犯ほか

②事業収入 10,000 7,621 夏祭り模擬店の収益

③寄付金収入 25,000 30,601 芝生募金、アルミ缶回収

④雑収入 0 49

(3)夏祭り盆踊り大会収入 1,382,000 1,372,897

①自治会負担金収入 580,000 570,200 @200×2,851世帯（2014年実績）

②協賛金収入 100,000 100,000 企業等からの協賛金

③事業収入 687,000 687,000 模擬店の収益（協議会出店分）

④雑収入 15,000 15,697

(4)新春交歓会収入 100,000

①参加費収入 100,000

(5)キャンドルロード収入 10,000 18,400

①模擬店収入 10,000 18,400 模擬店（スープ）売上

３．補助金収入 2,519,000 2,548,000

(1)市補助金収入 2,519,000 2,548,000

①地域自治交付金 2,519,000 2,548,000 地域自治組織活動交付金（東丘校区2015年度限度額）

(2)その他補助金収入 0 0

①その他補助金 0 （昨年度は、にぎわい助成金あり）

４．寄附金収入 1,000 0

(1)寄附金収入 1,000 0

①寄附金 1,000 0

５．その他収入 24,000 23,303

(1)受取利息 1,000 237

①預金利息 1,000 237

(2)雑収入 23,000 23,066

①共同募金返戻金 23,000 23,066

4,827,000 4,432,697

2,091,646 1,749,106

6,918,646 6,181,803　　　　　収入合計　　　（Ｂ）

新千里東町地域自治協議会　2015年度（平成27年度）収支予算

（2015年4月1日～2016年3月31日）

　　　　　当期収入合計（Ａ）

　　　　　前期繰越収支差額